－1－

中石大东学〔2016〕6号

关于印发《中国石油大学（华东）
学生综合素质测评办法（试行）》的通知

各有关单位：

现将《中国石油大学（华东）学生综合素质测评办法（试行）》

印发给你们，请认真遵照执行。

中国石油大学（华东）

                           2016年 11月 2日

 －2－

中国石油大学（华东）学生综合素质测评办法（试行）

第一章  总 则

第一条 为全面贯彻党和国家教育方针，落实立德树人根本

任务，加强社会主义核心价值观教育，激励学生全面发展，引导

学生自觉提高综合素质，适应当前社会对人才培养的需要，结合

学校实际，制定本办法。

第二条 学生综合素质测评坚持专业学习、能力培养与素质

发展并重，采用定量与定性、记实与评议相结合的方法，对学生

德、智、体、美进行全面考核。

第三条 本办法适用于全日制在校本科生。

第二章  组织实施

第四条 学校成立学生综合素质测评工作领导小组，统筹安

排全校学生综合素质测评工作；各院部成立以党委副书记、主管

教学的副院长为主要成员，不少于 5人的工作小组，负责本院部

学生综合素质测评工作的具体实施。

第五条 辅导员为年级学生综合素质测评工作的负责人，参

与并指导年级、专业、班级做好学生日常行为表现的记录及测评

工作的实施。班级成立以班长为组长、由团支部书记和学生代表

组成的测评小组，负责组织开展本班级学生综合素质测评工作。

第六条 学生综合素质测评每学年进行 1 次，一般于新学年

开学后 4周内完成。

第七条 各院部依据本办法，制定本院部学生综合素质测评

 －3－

实施细则。

第三章  测评流程

第八条 学生综合素质测评工作分个人自评、班级测评、年

级测评、院部复核和学校审批五个步骤进行。

（一）个人自评：学生根据自己日常表现，向班级测评小组

提交相关证明材料。

（二）班级测评：班级测评小组据实做好每名学生的专业学

习、基础性素质和发展性素质测评工作。其中，基础性素质成绩

根据记实和评议得出；发展性素质成绩根据学生所获荣誉、奖励

及实际参加各类活动情况记实得出。

（三）年级测评：辅导员带领班长审核班级测评成绩，进行

年级专业排名，并向院部学生综合素质测评工作小组提交测评结

果。

（四）院部复核：院部学生综合素质测评工作小组对测评结

果进行复核，确认无误后公示 3天。若有异议，院部学生综合素

质测评工作小组要根据反映情况是否属实及时做出解释或调整；

如无异议，将结果报党委学生工作部（处）。

（五）学校审批：学校学生综合素质测评工作领导小组对各

院部测评结果进行审批。

第四章  测评体系

第九条 学生综合素质测评成绩由专业学习测评成绩、基础

性素质测评成绩和发展性素质测评成绩按一定比例计算得出。计

算公式为：

 －4－

学生综合素质测评成绩=专业学习测评成绩80%+基础性素

质测评成绩10%+发展性素质测评成绩10%。

（一）专业学习测评

专业学习测评成绩计算公式如下：

专业学习测评成绩（平均学分绩点）

Xi

XiIi )(

Ii：修读课程绩点=修读课程成绩/10-5

Xi：所选课程学分

计算平均学分绩点时，课程成绩不足 60 分的，课程绩点记

为 0；五级记分制与百分制的对应关系：优秀-95，良好-85，中

等-75，及格-65，不及格-40；二级记分制与百分制的对应关系：

通过-80，不通过-40。

当学年所有课程按参加考试所得分数计入测评。

（二）基础性素质测评

1.基础性素质内容包括：思想政治表现、道德品质修养、身

心健康素质、日常行为规范 4类测评指标，满分 100分。

思想政治表现：主要评议学生政治表现、思想水平、法纪观

念等。

道德品质修养：主要评议学生道德品质、集体观念、劳动观

念、生活态度等。

身心健康素质：主要评议学生体育活动情况、体能测试情况、

心理健康状况等。

日常行为规范：主要评议学生遵守校规校纪情况、《学生文

明行为规范》及《学生公寓管理规定》表现等。

 －5－

基础性素质测评成绩由“记实”分值与“评议”分值相加组

成，“记实”分值占 60%，“评议”分值占 40%，最终成绩分为“A”、

“B”、“C”、“D”四个等级，其中，评定等级为“A”的比例不超

过 50%。

成绩≥90分评定等级为“A”；

90分>成绩≥80分评定等级为“B”；

80分>成绩≥60分评定等级为“C”；

成绩<60分评定等级为“D”。

2．“记实”是指院部对学生在日常学习、生活和工作中的行

为进行记录。需记实的主要行为包括“学习场所表现”、“生活场

所表现”、“集体活动”、“遵纪守法”等方面，各院部根据记录得

出每位学生的记实分值。

3.“评议”是指根据思想政治表现、道德品质修养、身心健

康素质、日常行为规范等方面相关内容，对学生的现实表现做出

评议,由两部分组成。第一部分：班级测评小组带领全班学生，

坚持实事求是、公平公正的原则，组织班级所有成员结合所在院

部测评实施细则为每名学生评分，统计时去掉 1个最高分和 1个

最低分，算出平均得分，占 60%比例；第二部分：辅导员、班主

任带领班级测评小组按照测评实施细则为每名学生评分，算出平

均得分，占 40%比例。

4.学生违纪处理扣分参考标准：批评教育扣 10 分、通报批

评扣 20分、警告扣 30 分、严重警告扣 40分；记过及以上处分

者基础性素质测评成绩为 0分。